Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023040500065

65

Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 181, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária
realizada em 30 de setembro de 2022, resolve:

Art. 1º Nomear JOÃO VITOR MACHADO SANTANA, CPF nº ***.325.471-**, para
exercer o cargo comissionado de ASSISTENTE TÉCNICO II (CTE 0023) na GERÊNICA DE
ESTRATÉGIA E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, vinculada à Superintendência de Gestão de
Pessoas da Diretoria de Administração e Finanças.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 182, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária
realizada em 30 de setembro de 2022, resolve:

Art. 1º Nomear JULIANA LOPES NUNES, CPF: ***.511.100-**, para exercer o
cargo comissionado de ASSESSOR, GF 0032, da Assessoria da Diretoria de Mercado e
Inovação da INFRA S.A.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 183, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária
realizada em 30 de setembro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar SILVIA MARIA MILHOMEM BRITO MENEZES, CPF ***.647.861-
**, matrícula SIAPE nº 1711869, para exercer o encargo de SUBSTITUTA DO CHEFE DE
GABINETE (GF 0029), vinculado à Presidência, nas férias e/ou impedimentos legais do
titular, ficando revogada a Portaria de Pessoal n° 81, de 28 de fevereiro de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

Ministério do Turismo
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 217, DE 4 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, bem
como no Decreto nº 11.416, de 16 de fevereiro de 2023, resolve:

NOMEAR GABRIELLE NUNES DE ANDRADE para exercer o cargo comissionado
executivo de Chefe de Assessoria, código CCE 1.14, de Participação Social e Diversidade
deste Ministério.

DANIELA CARNEIRO

Banco Central do Brasil
DESPACHO DE 4 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
estabelecida pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº
10.789, de 8 de setembro de 2021, autoriza o servidor MARCOS FABIO RENZ a afastar-se
do País na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar
de curso de Inglês, promovido pela International House, em Dublin, Irlanda, no período de
5 a 30 de junho de 2023, com ônus limitado, cabendo ao servidor as despesas com o
curso, passagens aéreas e estada.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

DESPACHO DE 4 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
estabelecida pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº
10.789, de 8 de setembro de 2021, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, autoriza o
afastamento do país dos seguintes servidores:

BIANCA VIANA KIVEL, FABIA APARECIDA DE CARVALHO e RODOLFO DE FONTES
OLIVEIRA, a fim de participarem das Spring Meetings e de reuniões, promovidas pelo Banco
Mundial e Fundo Monetário Internacional (FMI), dos G20 Finance Ministers and Central
Bank Governor Meetings, promovidos pelo G20, de reuniões, promovidas pelo Banco
Mundial; de reunião Ministerial, promovida pelo BRICS; do Steering Committee, promovido
pelo Financial Stability Bord (FSB) e de evento, promovido pelo Banco de Compensações
Internacionais (BIS), em Washington, EUA, no período de 10 a 15 de abril de 2023, com
ônus;

LUIS GUSTAVO MANSUR SIQUEIRA, a fim de participar das OECD/INFE Advisory
Board and Technical Committee Meetings e do Symposium on Financial Literacy,
promovidos pela Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE),
em Paris, França, no período de 1º a 7 de maio de 2023, com ônus;

RITA GIRAO GUIMARAES, a fim de participar da 53° Reunión de la Coordinación
Nacional del Subgrupo de Trabajo Nº 4 Asuntos Financieros del MERCOSUR, promovida
pelo SGT-4/Mercosul e pelo Banco Central de la República Argentina, em Buenos Aires,
Argentina, no período de 15 a 20 de maio de 2023, com ônus;

OTAVIO RIBEIRO DAMASO, a fim de participar do Supervisory and Regulatory
Cooperation (SRC) Meeting, promovido pelo Financial Stability Board (FSB), em Frankfurt,
Alemanha, no período de 10 a 14 de junho de 2023, com ônus.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

DESPACHO DE 4 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da
competência estabelecida pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
alterado pelo Decreto nº 10.789, de 8 de setembro de 2021, resolve tornar
insubsistente a autorização para afastamento do País concedida aos seguintes
servidores:

RICARDO EYER HARRIS, no período de 25 de março a 2 de abril de
2023, por meio do despacho publicado no Diário Oficial da União de 5 de
janeiro de 2023, Seçáo 2, página 27;

OTAVIO RIBEIRO DAMASO, no período de 25 de março a 2 de abril
de 2023, por meio do despacho publicado no Diário Oficial da União de 5 de
janeiro de 2023, Seçáo 2, página 27.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho do Presidente do Banco Central do Brasil, publicado no Diário
Oficial da União de 27 de março de 2023, Seção 2 página 53, que trata da autorização para
afastamento do país do servidor FABIO ARAUJO,

onde se lê: "no período de 10 a 16 de abril de 2023",
leia-se: "no período de 11 a 16 de abril de 2023".

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO
PORTARIA Nº 116.951, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, e em observância ao constante do § 4°, do art. 3°, da Instrução
Normativa - TCU Nº 78, de 21 de março de 2018, resolve:

Cancelar, a contar de 25 de dezembro de 2022, em razão de extinção do ato de
concessão por exclusão de todos os pensionistas, a pensão civil por morte instituída pelo
óbito do Sr. Sergio Ramos de Oliveira, matrícula 9.093.620-5, ocupante do cargo de
Analista, Classe Especial, Padrão 'IV', do Quadro de Pessoal desta Autarquia, concedida nos
termos da portaria n° 105.942, de 20 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 23 de
dezembro de 2019.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.437, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103650/2023-11, resolve:

DESIGNAR JORGE ANDRE FERREIRA FONTELLES DE LIMA, para substituir a
Diretora, código FCE 1.15, da Diretoria de Recursos de Acesso à Informação da Secretaria
Nacional de Acesso à Informação da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.439, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103650/2023-11, resolve:

DESIGNAR ROBERTO KODAMA, para substituir o Coordenador-Geral, código FCE
1.13, da Coordenação-Geral de Recursos de Acesso à Informação da Diretoria de Recursos
de Acesso à Informação da Secretaria Nacional de Acesso à Informação da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.445, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103058/2023-19, resolve:

DISPENSAR LORENA BRITO DA JUSTA CROITOR, a partir de 27 de fevereiro de
2023, do encargo de substituta do Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-
Geral de Auditoria da Área de Saúde da Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais e de
Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.447, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103058/2023-19, resolve:

DESIGNAR JULIANO NUNES DAL BO para substituir a Coordenadora-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Saúde da Diretoria de
Auditoria de Políticas Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.452, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103539/2023-24, resolve:

DESIGNAR ELIANE PRADO DE ANDRADE HECKERT para substituir a Chefe de
Gabinete, código FCE 1.13, do Gabinete da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.455, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14 de
fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.103384/2023-26,
resolve:

DISPENSAR, a pedido, MURILO DE MELLO CAMPOS, do encargo de substituto da
Coordenadora-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Processos Administrativos
Disciplinares da Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da
União da Controladoria-Geral da União, a partir de 03 de abril de 2023.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-05T00:05:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial